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2. Wstęp

Niniejsza rozprawa doktorska została przygotowana w formie spójnego tematycznie

zbioru artykułów opublikowanych w czasopismach naukowych, zgodnie z Ustawą prawo

o szkolnictwie wyższym i nauce (t.j. Dz.U. z 2023 r. poz. 742) oraz Regulaminami Rady

Naukowej IUNG-PIB (Uchwała nr 13/2018 z dnia 27 marca 2018 r. oraz Uchwała nr 86/2019

z dnia 18 września 2019 r.). W skład rozprawy doktorskiej wchodzą cztery artykuły naukowe.

Sumaryczny Impact Factor publikacji stanowiących zbiór artykułów według roku publikacji

wynosił 5,34, a suma IF z 5-lecia wynosiła 6,12. Liczba punktów wg wykazu Ministerstwa

Nauki i Szkolnictwa Wyższego (MNiSW) sprzed 2019 roku wynosiła 90, a wg wykazu z 2019

roku 290 punktów. Artykuły zostały załączone na końcu niniejszej rozprawy jako rozdział 13.

Prace stanowiące rozprawę doktorską dotyczą żywotności nasion obiektów kolekcji

z rodzaju Nicotiana przechowywanych w zróżnicowanej temperaturze w różnych bankach

genów oraz identyfikacji regionów genetycznych powiązanych z żywotnością nasion.

Ochrona roślinnych zasobów genowych obejmuje ochronę różnorodności genetycznej

zapewniającą przystosowanie roślin do zmieniających się warunków środowiska.

Najskuteczniejszym sposobem, poza ochroną w miejscu pochodzenia (in situ), jest

przechowywanie nasion w bankach genów wraz z zapewnieniem ich dostępności (Nadarajan

i in., 2023). Toteż niezwykle ważne jest poznanie okresu, w którym nasiona pozostają żywotne,

z uwzględnieniem sposobu ich przechowywania. Wiedza ta jest bardzo przydatna bankom

genów, firmom nasiennym jak też rolnikom. Wilgotność nasion i temperatura przechowywania

są krytycznymi czynnikami wpływającymi na ich żywotność. Nasiona, które tolerują suszenie

do bardzo niskiej wilgotności, mogą być przechowywane długoterminowo w bankach genów

w niskiej temperaturze (od -20°C do +4°C) (Rao i in., 2006). Żywotność nasion określana przez

okres, w którym mogą one zachować odpowiednią zdolność kiełkowania, jest cechą ilościową

warunkowaną wieloma genami. Jest to cecha bezpośrednio związana z procesem starzenia się

nasion i wynika ze zmian genetycznych, fizjologicznych, fizykochemicznych, cytologicznych

i molekularnych zachodzących w nasionach (Sano i in., 2015; Solberg i in., 2020). W wyniku

tych zmian dochodzi do obniżenia wigoru, zdolności kiełkowania, a w konsekwencji do utraty

żywotności.
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Poza wilgotnością i temperaturą powietrza istotną rolę mającą wpływ na proces starzenia

się nasion odgrywają czynniki wewnętrzne, w szczególności struktura i skład chemiczny

(Pirredda i in., 2023). Są to cechy specyficzne dla poszczególnych gatunków roślin, toteż

opracowanie nieinwazyjnych i szybkich metod oceny żywotności nasion przechowywanych w

różnych warunkach, w tym w bankach genów, jest przedmiotem wielu badań (Xia i in., 2019).

Kluczową rolę w monitorowaniu żywotności nasion spełnia nadal test zdolności kiełkowania.

Zwykle na jego podstawie podejmowana jest decyzja o regeneracji obiektu (Fu i in., 2015;

Nadarajan i in., 2023). Monitorowanie żywotności obiektów utrzymywanych w bankach genów

jest pracochłonne i czasochłonne. Dlatego informacja o tym jak długo dany gatunek czy

odmiana zachowuje żywotność, pozwala ograniczyć ilość wykonywanych testów kiełkowania

i wydłużyć okres pomiędzy regeneracjami. Wiadomym jest, iż gatunki, a nawet odmiany

przechowywane w identycznych warunkach różnią się znacząco pod względem zachowania

żywotności. Coraz częściej prowadzone są badania, których celem jest identyfikacja regionów

genetycznych związanych z żywotnością nasion. Do identyfikacji regionów genetycznych

związanych z cechami ilościowymi, w tym z żywotnością nasion, wykorzystywane jest m.in.

mapowanie QTL (ang. Quantitative Trait Loci). Zastosowanie tej metody dostarcza cennych

informacji mogących stanowić wsparcie w zarządzaniu regeneracją obiektów utrzymywanych

w bankach genów. Jest również pomocne w wyborze odpowiednich genotypów do hodowli

nowych odmian o przedłużonej żywotności nasion (Arif i in., 2022).

Kolekcja rodzaju Nicotiana, będąca przedmiotem badań przedstawionych w niniejszej

pracy, stanowi cenny materiał pod względem różnorodności genetycznej. Zróżnicowanie

genetyczne rodzaju Nicotiana ma swoje źródło w rozmieszczeniu geograficznym i widoczne

jest pod względem cytogenetycznym i fenotypowym. Z uwagi na pochodzenie rodzaju

Nicotiana, jak też rozpowszechnioną uprawę gatunku Nicotiana tabacum (tytoniu szlachetnego)

na niemal wszystkich kontynentach, zasoby genowe gromadzone są w wielu kolekcjach. Są one

bardzo zróżnicowane pod względem liczebności jak również pod względem dostępności,

bowiem wiele kolekcji stanowi prywatną własność (Lewis, 2021). Największa kolekcja

Nicotiana znajduje się w Chińskiej Akademii Nauk Rolniczych (TRI, The Tobacco Research

Institute) (Tobacco Research Institute of the Chinese, 2016). W USA bardzo duża kolekcja

gromadząca zasoby genowe rodzaju Nicotiana znajduje się w Oksfordzie w Północnej Karolinie

oraz na Uniwersytecie w Kentucky. W Europie największa kolekcja tego rodzaju znajdowała
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się w Instytucie Tytoniowym w Bergerac we Francji, którego spadkobiercą jest firma Bergerac

Seed & Breeding. W Niemczech kolekcja rodzaju Nicotiana prowadzona jest przez firmę

NiCoTa, natomiast inna znajduje się w największym banku genów w Europie w IPK

w Gatersleben https://gbis.ipkgatersleben.de/gbis2i/faces/index.jsf.

W Polsce gromadzenie zasobów genowych rodzaju Nicotiana rozpoczął sto lat temu

prof. Lucjan Kaznowski w ówczesnym Państwowym Instytucie Naukowym Gospodarstwa

Wiejskiego w Puławach. Prowadzona obecnie kolekcja w Instytucie Uprawy Nawożenia

i Gleboznawstwa–Państwowym Instytucie Badawczym jest największą w Polsce i jedną z

większych w Europie i na świecie. Nasiona obiektów kolekcyjnych zdeponowane są w

Krajowym Centrum Roślinnych Zasobów Genowych mieszczącym się w Instytucie Hodowli

i Aklimatyzacji Roślin – Państwowym Instytucie Badawczym w Radzikowie.

Zasoby genowe Nicotiana są przedmiotem licznych badań dotyczących pochodzenia

i rozmieszczenia gatunków, liczby chromosomów, krzyżowalności, zawartości związków

chemicznych, czy odporności na czynniki biotyczne i abiotyczne (Lewis, 2020). Zdecydowanie

mniej prac poświęcono problematyce żywotności nasion. Żywotność nasion tytoniu, podobnie

jak innych gatunków, w dużej mierze zależy od warunków przechowywania. Wysoka

temperatura powietrza, zwłaszcza podlegająca okresowym wahaniom, podobnie jak wysoka

wilgotność względna czy stały dopływ tlenu są czynnikami ograniczającymi żywotność.

Podjęte badania obejmowały problematykę żywotności nasion dwóch gatunków

N. tabacum i N. rustica, przechowywanych w zróżnicowanych warunkach oraz określenia

genetycznych podstaw determinujących ich żywotność.
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3. Hipoteza i cel badań

Hipoteza badawcza zakładała zróżnicowanie żywotności nasion wybranych gatunków

rodzaju Nicotiana w zależności od warunków przechowywania oraz od czynników

genetycznych.

Celem pracy była ocena żywotności nasion obiektów Nicotiana tabacum i Nicotiana

rustica przechowywanych w zróżnicowanych warunkach oraz identyfikacja regionów

genetycznych (QTL) warunkujących długość życia nasion tytoniu.

Cele szczegółowe obejmowały:

1. Ocenę żywotności nasion przechowywanych przez okres 2–39 lat

w zróżnicowanych warunkach temperatury i wilgotności w bankach genów IPK

w Niemczech, IHAR-PIB w Radzikowie oraz w IUNG-PIB w Puławach.


[…]


kontrolujących cztery cechy związane z żywotnością nasion tytoniu. Natomiast w populacji

mapującej Beinhart–1000 × Hicks wykryto 23 regiony QTL o działaniu addytywnym,

rozmieszczone na 11 chromosomach kontrolujące zmienność 4 badanych cech związanych

z żywotnością nasion tytoniu. QTL o działaniu epistatycznym wykryto tylko dla cechy liczba

skiełkowanych nasion. Dla nasion kontrolnych wykryto cztery pary QTL zlokalizowane na 4
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chromosomach. W nasionach sztucznie postarzanych zidentyfikowano jedną parę

zlokalizowaną na dwóch różnych chromosomach.

Uzyskane wyniki wykazały duże różnice w żywotności nasion tytoniu w zależności od

warunków przechowywania oraz potwierdziły złożoność i poligeniczny charakter tej cechy.

Informacje dotyczące żywotności nasion tytoniu mogą być pomocne w planowaniu programów

dotyczących regeneracji obiektów kolekcji Nicotiana utrzymywanych w bankach genów.
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12. Streszczenie rozprawy doktorskiej w języku angielskim

Summary

Seed longevity in tobacco depending on storage conditions and QTL mapping controlling

this trait

Keywords: genetic resources, Nicotiana, gene bank, storage, seed longevity, QTL

Plant genetic resources play an important role in preservation of biodiversity in the

natural environment. They represent a form of humanity's heritage in light of the steadily

declining number of species present in the world. The task of protecting plant genetic diversity

is undertaken by gene banks, where plant material is regenerated while maintaining genetic

purity and kept in a viable state. Most species are stored long-term in the form of seeds including

species from the Nicotiana genus.

The aim of this doctoral dissertation was to assess the seed longevity of objects

belonging to two species, Nicotiana tabacum and Nicotiana rustica, which were stored under

varying temperature and humidity conditions. Additionally, the identification of genetic regions

QTL responsible for seed longevity in tobacco was carried out. The seeds were stored in two

gene banks: the Leibniz Institute of Plant Genetics and Crop Plant Research (IPK)

in Gatersleben, Germany, and the National Centre for Plant Genetic Resources (KCRZG)

located at the Plant Breeding and Acclimatization Institute – National Research Institute (IHAR-

PIB) in Radzików as well as at the Institute of Soil Science and Plant Cultivation – National

Research Institute (IUNG-PIB) in Puławy.

The seed longevity of Nicotiana tabacum and Nicotiana rustica stored under strictly

controlled conditions at the gene bank located at the IPK was compared with the longevity

of Nicotiana tabacum seeds stored under uncontrolled conditions in the IUNG-PIB laboratory.

In the first location, the seeds were stored for a period of 2 to 12 years at a temperature

of 20.3±2.3°C and humidity of 50.5±6.3% RH. In the second location, the seeds were stored for

the same period, but at room temperature (18–22°C) and air humidity of 45–60% RH.

The seed longevity of Nicotiana tabacum objects stored for a longer period, from 14

to 33 years in paper bags placed in vacuum-sealed glass jars (without air) at a temperature of
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0°C and seed moisture content of 4% at the KCRZG IHAR-PIB, was also compared.

Additionally, Nicotiana tabacum and Nicotiana rustica seeds stored for a period of 14 to 39

years in hermetically sealed glass jars at a temperature of -18°C and seed moisture content of 6%

in the IPK gene bank were analyzed.

The seed longevity of Nicotiana tabacum objects stored for a longer period, from 14

to 33 years in paper bags placed in vacuum-sealed glass jars at a temperature of 0°C and seed

moisture content of 4% at the KCRZG IHAR-PIB, was also compared. Additionally, Nicotiana

tabacum and Nicotiana rustica seeds stored for a period of 14 to 39 years in hermetically sealed

glass jars at a temperature of -18°C and seed moisture content of 6% in the IPK gene bank were

analyzed.

The seeds of Nicotiana tabacum and Nicotiana rustica exhibited varying longevity

depending on the storage conditions. It appears that seasonal fluctuations in air humidity had

a significant impact on reducing the viability of tobacco seeds stored at IUNG-PIB, leading to

a faster loss of vigor compared to those stored at IPK. On the other hand, the differentiating

factor for the longevity of seeds stored at KCRZG IHAR-PIB and IPK was the temperature.

When comparing the seed longevity results obtained for all three locations, it was found

that the most significant factor was the storage temperature. Reducing the temperature from

20°C to 0°C extended the seed storage period from an average of 10 to 30 years. Moreover,

reducing the temperature from 0 to -18°C extended the storage period by an additional 20 years.

A seed germination rate of over 75% was considered the threshold value for viability.

Two tobacco mapping populations, Florida 301 × Hicks and Beinhart–1000 × Hicks,

were used to identify QTLs related to seed longevity traits. The traits considered included:

germination capacity, percentage of all germinated seeds, time required to germinate 50%

of seeds in the sample, and the Area Under the Curve (AUC) parameter, which measures the

surface area under the germination time curve between t=0 and a user-defined endpoint t=x,

calculated after 200 hours of germination.

In the Florida 301 × Hicks mapping population, four genetic regions located on four

chromosomes were identified as controlling four traits associated with tobacco seed longevity.

Meanwhile, in the Beinhart–1000 × Hicks population, 23 additive QTLs were detected,

distributed across 11 chromosomes, controlling the variability of the four studied traits related

to seed longevity. Epistatic QTLs were detected only for the trait number of germinated seeds.

83

In the control seeds, four QTL pairs located on four chromosomes were identified, while

in artificially aged seeds, one pair was located on two different chromosomes.

The results obtained demonstrated significant differences in tobacco seed longevity

depending on storage conditions and confirmed the complexity and polygenic nature of this

trait. The information regarding tobacco seed longevity can be valuable in planning programs

for the regeneration of Nicotiana collection accessions maintained in gene banks.