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Recenzja rozprawy doktorskiej

Pani mgr Moniki Agackiej-Mołdoch

pt. "Żywotność nasion tytoniu w zależności od warunków przechowywania

i mapowanie QTL kontrolujących tę cechę"

wykonana na zlecenie Rady Naukowej IUNG-PIB w Puławach.

Ocenie podlegają cztery, tematycznie połączone publikacje, dotyczące

badań z zakresu fizjologii i genetyki żywotności nasion z rodzaju Nicotiana oraz

podsumowujące opracowanie zbiorcze. Publikacje ukazały się w latach 2013-

2021 w takich czasopismach, jak Seed Science and Technology, Euphytica

i Journal of Applied Genetics, z łącznym IF = 6,12. Wkład Doktorantki w ich

opracowanie wynosił 65-70% i we wszystkich publikacjach jest ona pierwszym

autorem.

1. OCENA FORMALNA

1.1. OPRACOWANIE ZBIORCZE

Doktorantka przedstawiła na 83 stronach opracowanie zbiorcze

w klasycznej strukturze rozprawy doktorskiej oraz kopie czterech publikacji

i oświadczenia współautorów oraz promotorów. Opracowanie zbiorcze jest

bardzo szczegółowe. W poszczególnych rozdziałach wprowadza czytelnika

zarówno do głównego obszaru, to jest ochrony zasobów genowych roślin

uprawnych, jak i dwóch głównych problemów zrealizowanych badań, to jest

wpływu warunków przechowywania nasion tytoniu na ich żywotność oraz

mapowania powiązanych loci cech ilościowych. Warto podkreślić, że są to dwa

odrębne kierunki badań dotyczące fizjologii nasion i analiz genetycznych cech

ilościowych, jako konsekwencja postawionej hipotezy, że żywotność nasion

w rodzaju Nicotiana zależy od warunków przechowywania i czynników

genetycznych. Miało to oczywisty wpływ na dwutorowy przegląd literatury oraz

wybór materiału i metod badawczych.

Zwraca uwagę bardzo bogaty przegląd literatury (153 pozycje z obu

obszarów), świadczący o przygotowaniu teoretycznym Doktorantki do
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podjętych badań. Przegląd został pogrupowany – przez to jest bardziej czytelny

– na piśmiennictwo dotyczące znaczenia zasobów genowych, kolekcji rodzaju

Nicotiana, żywotności, wigoru i długości życia nasion uzależnionych od ich

przechowywania oraz identyfikacji loci cech ilościowych warunkujących

powyższe cechy. Podobnie szczegółowo i czytelnie przedstawiono pozostałe

rozdziały w tym wyniki z wydzieloną dyskusją.

Na podstawie przyjętej hipotezy Doktorantka określiła dwa cele badań

własnych, bardzo ważne dla zabezpieczania zasobów genowych:

 ocenę żywotności nasion dwóch gatunków z rodzaju Nicotiana,

przechowywanych w zróżnicowanych warunkach temperatury

i wilgotności, w trzech bankach genów w okresie 2-39 lat,

 identyfikację regionów loci cech ilościowych, warunkujących żywotność

nasion w dwóch populacjach mapujących.

Światowe zbiory Nicotiana spp. zgromadzone w 70 centrach obejmują

21 715 obiektów, w tym polska kolekcja (908 obiektów) stanowi ponad 4%. Ze

względów bezpieczeństwa, zapobiegania erozji genetycznej i kosztów

utrzymywania ważne jest, aby zbiory mogły być przechowywane jak najdłużej

bez regeneracji. Przykładem jest chociażby światowy bank nasion w bunkrach

w Svalbard na Spitsbergenie, korzystający z naturalnie niskiej temperatury.

Utrzymanie żywotności nasion jest cechą gatunkową, ale silnie uzależnioną od

wilgotności nasion i temperatury przechowywania.

Materiał badawczy Doktorantki pochodził z trzech ośrodków:

 kolekcja aktywna w macierzystym IUNG-PIB w Puławach (18-22°C),

 przechowalnia średnioterminowa (0°C) KCRZG IHAR w Radzikowie,

 kolekcja IPK w Gatersleben/Niemcy (20,3 ± 2,3°C oraz -18°C).

Łącznie było to 667 obiektów, spośród których każdego roku losowo

wybierano obiekty badawcze.

W badaniach dotyczących QTL wykorzystano dwie populacje mapujące:

 odm. tytoniu cygarowego Florida 301 × odm. tytoniu papierosowego

Hicks, 122 RILs uzyskanych techniką pojedynczego nasiona, wykorzystano

339 markerów mikrosatelitarnych,

3

 tytoń cygarowy Beinhert-1000 × odm. Hicks, 118 osobników DH,

wykorzystano 256 markerów mikrosatelitarnych.

W badaniach nad żywotnością nasion stosowano test kiełkowania i test

kontrolowanego starzenia. Dla populacji określających QTL oceniano szybkość

kiełkowania. W badaniach dotyczących QTL długości życia nasion oceniano

cztery cechy kiełkowania.

Reasumując – w ocenie opracowania zbiorczego należy wyróżnić jego

szczegółowość. Już jako takie mogłoby zostać uznane za dysertację doktorską,

bez załączonych czterech publikacji. W przewodzie doktorskim,

uwzględniającym zestaw tematycznie połączonych publikacji, wystarczyłoby 20-

30 stron opracowania zbiorczego. Ostatecznie zadecydowała pracowitość

Doktorantki i wymagania Promotora.

1.2. PUBLIKACJE

Wyniki badań z zakresu żywotności nasion tytoniu opublikowano

w dwóch pracach w czasopiśmie Seed Science and Technology. Pierwsza praca

dotyczyła żywotności nasion Nicotiana spp., przechowywanych w warunkach

otoczenia przez 12 lat w dwóch miejscach/magazynach (Puławy i Gatersleben).

Zaobserwowano różnice w żywotności nasion między

doświadczeniami/magazynami, wynikające z wpływu wilgotności otoczenia,

natomiast nie stwierdzono wpływu wielkości nasion. W konkluzji, nasiona

tytoniu mogą być bezpiecznie przechowywane (75% regeneracji)

w temperaturze 20°C przez okres 10 lat.

W drugiej pracy przedstawiono wyniki dotyczące przechowywania nasion

N. tabacum i N. rustica przez 38 lat w temperaturze -15/-18°C i 33 lat w 0°C.

Okazało się, że obniżenie temperatury przechowywania nasion tytoniu znacząco

wydłuża długowieczność, czyli możliwość utrzymania zadowalającej zdolności

kiełkowania nawet po 50 latach.

Wyniki analiz QTL dla cech związanych z żywotnością nasion ukazały się

w Euphytica i JAG. W każdej z tych prac przedstawiono wyniki dla odrębnych

populacji mapujących. W populacji Florida 301 × Hicks (czasopismo Euphytica)

zidentyfikowano 9 QTL na czterech chromosomach, określając pozycję
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względem najbliżej położonego markera chromosomu, %-owy udział

w kształtowaniu cechy (współczynnik R²: od 7,0 do 18,3) i rodzica-dawcę

"korzystnego" allela. Natomiast w drugiej z badanych populacji, Beinhart-1000 ×

Hicks (czasopismo JAG), wykryto 23 QTL o działaniu addytywnym

i epistatycznym na 11 chromosomach, uczestniczące w kształtowaniu czterech

cech dotyczących żywotności nasion, przy czym QTL o działaniu epistatycznym

wykryto tylko dla jednej cechy, tj. liczby skiełkowanych nasion.

2. MERYTORYCZNA OCENA PRACY

Na wyróżnienie w opracowaniu zbiorczym zasługuje przeprowadzona

dyskusja wyników własnych Doktorantki z wcześniejszym piśmiennictwem.

Doktorantka z pełnym profesjonalizmem wykorzystała to opracowanie do

zademonstrowania swojej wiedzy i umiejętności dyskusji w szczególnym

przypadku badań i publikacji z zakresu dwóch kierunków i specjalności. Dużo

uwagi poświęciła wpływowi wilgotności i temperatury na żywotność

przechowywanych nasion. Pozwoliły na to badania nad materiałem nasiennym

przechowywanym przez wiele lat przy zachowaniu progu dla zdolności

kiełkowania wynoszącym 75%. Porównanie warunków przechowywania

(temperatura i wilgotność) w różnych magazynach nasion wskazało na nie

zawsze doceniane znaczenie niskiej wilgotności powietrza. Doktorantka

zacytowała tu regułę Harringtona z 1963 roku, wg której zmniejszenie

wilgotności nasion o 1% i temperatury przechowywania o 5°C dwukrotnie

wydłuża czas życia nasion, a wg Robertsa i Ellisa (1981), długość życia nasion

podwaja się na każde 10% obniżenia wilgotności względnej powietrza. Wyniki

uzyskane przez Doktorantkę pokazały, że głównym czynnikiem decydującym

o żywotności nasion Nicotiana jest temperatura przechowywania. I tak, przy

obniżeniu temperatury z 20°C do 0°C okres zachowania wysokiej zdolności

kiełkowania wydłużył się z 10 do 30 lat, a przy obniżeniu z 0°C do -18°C z 30 do

ponad 50 lat.

Podobnie interesująco poprowadzono dyskusję wyników badań nad

mapowaniem QTL związanych z żywotnością nasion tytoniu. Ponieważ badania

Doktorantki u Nicotiana miały charakter pionierski (!), wyniki konfrontowano

z uzyskanymi u innych gatunków, ale przede wszystkim dyskutowano rezultaty

z dwóch odrębnych populacji z jedną wspólną formą rodzicielską. Wobec
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niewykrycia wspólnych dla obu populacji QTL słusznie stwierdzono, że wpływ

miały odmienne warunki uprawy (różne lata i miejscowości). Zatem dalsze

badania w różnych warunkach są konieczne dla pełnego poznania

i praktycznego wykorzystania wielogenowego charakteru dziedziczenia cech

związanych z żywotnością nasion tytoniu.

3. PODSUMOWANIE

Doktorantka zrealizowała badania z zakresu fizjologii i genetyki cech

związanych z żywotnością nasion dwóch gatunków tytoniu. Dla postawionej

hipotezy i celu badań dobrała właściwy materiał i metody badawcze. Wyróżnić

tu należy różnorodność materiału i jego pochodzenie – centra kolekcyjne

i panujące w nich warunki przy bardzo długim czasie przechowywania. Takie

podejście może mieć jedynie doświadczony kurator zasobów genowych.

Natomiast podjęcie badań w dwóch kierunkach, fizjologicznym i genetycznym

(szczególnie z zakresu genetyki ilościowej), świadczy o szerokim spojrzeniu na

interesującą i ważną problematykę w połączeniu z bardzo dobrym,

wcześniejszym przygotowaniem, dotyczącym znajomości piśmiennictwa

i metod badawczych. W efekcie Doktorantka prowadziła badania istotne

z punktu widzenia przechowywania materiałów kolekcyjnych, jak i przemysłu

nasiennego. Wartość badań podkreśla jednoczesne zainteresowanie podłożem

genetycznym cech przy słusznym założeniu ich ilościowego charakteru.

W konsekwencji, co najważniejsze, Doktorantka uzyskała wartościowe wyniki

z obu kierunków badań. Między innymi wykazała brak różnic między dwoma

odrębnymi gatunkami Nicotiana pod względem zachowania zdolności

kiełkowania nasion oraz możliwość znaczącego, sięgającego kilkudziesięciu lat,

przedłużenia okresu przechowywania nasion przy zachowaniu wysokiej,

progowej zdolności kiełkowania.

Znaczące są także osiągnięcia dotyczące podłoża genetycznego cech

związanych z żywotnością nasion. Zidentyfikowanie QTL dla tych cech, łącznie

z określeniem ich %-ego udziału w kształtowaniu cechy, to pierwsze takie

osiągnięcie u N. tabacum (!). W populacji Florida 301 × Hicks wykryto 4 regiony

na 4 chromosomach, a w populacji Beinhart-1000 × Hicks zidentyfikowano

23 regiony QTL o działaniu addytywnym na 11 chromosomach, odpowiedzialne
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za zmienność 4 cech, a dla liczby skiełkowanych nasion wykryto QTL o działaniu

epistatycznym.

Wartościowe wyniki zapewniły ich opublikowanie w czasopismach

o zasięgu międzynarodowym, co z kolei powinno dać Doktorantce

rozpoznawalność wśród naukowej społeczności odpowiednich specjalności. Nie

bez znaczenia dla ostatecznej, wysokiej oceny pracy doktorskiej jest wcześniej

wspomniana, wyróżniająca jakość opracowania zbiorczego. Doktorantka

wykazała się zarówno wysokim poziomem umiejętności związanych

z opracowaniem dysertacji doktorskiej, jak i publikacji w naukowych

czasopismach.

WNIOSEK KOŃCOWY

Oceniana rozprawa doktorska (cztery powiązane tematycznie publikacje

i opracowanie zbiorcze) spełnia wymogi zdefiniowane w art. 187 Ustawy

z 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, Dz. U. z 2021 r. poz.

478. Zawiera ona wyjaśnienie oryginalnej hipotezy badawczej i realizację

postawionych celów naukowych. Kandydatka do stopnia naukowego

w dyscyplinie rolnictwo i ogrodnictwo posiada szeroką wiedzę teoretyczną

i umiejętność prowadzenia badań, opracowywania wyników i ich publikacji.

W konsekwencji wnioskuję do Rady Naukowej IUNG-PIB w Puławach

o dopuszczenie Pani mgr Moniki Agackiej-Mołdoch do dalszych etapów

postępowania doktorskiego.

Poznań, dnia 7.04.2025 prof. dr hab. Wojciech Święcicki